
COMUNE DI CASTELLO - MOLINA FIEMME
PROVINCIA DI TRENTO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 6
della Giunta comunale

OGGETTO: Lavori di realizzazione di nuovi locali da adibire a mensa presso la scuola elementare di Castello 
di Fiemme. Approvazione dell'accordo di concessione del finanziamento e meccanismi 
sanzionatori con il Ministero dell'Istruzione e del Merito. [codice CUP: H18H22000460001]

L'anno DUEMILAVENTITRE addì due del mese di febbraio, alle ore 12.15 nella 

sala riunioni presso il Municipio, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di 

legge, si è convocata la Giunta comunale.

Presenti i signori: 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 183 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato 
con L.R. 03.05.2018, n. 2)

Certifico Io sottoscritto Segretario 
Comunale che copia del presente verbale 
viene pubblicata il giorno 06/02/2023 
all’Albo telematico del Comune ove 
rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi.

Addì 06/02/2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Lazzarin dott. Marcello

ingiust.giust.

Assenti

1.  Larger Marco - Sindaco

2.  Betta Andrea - Assessore X

3.  Ianniello Elena - Vicesindaco

4.  Tenaglia Francesca - Assessore X

5.  Zorzi Fulvio - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Lazzarin dott. Marcello.

Riconosciuto il numero legale degli intervenuti,  il Signor Larger  Marco, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Considerato che l’Amministrazione comunale nell’ambito dei propri programmi intende procedere 

alla realizzazione di un intervento volto al ricavo di nuovi locali presso la struttura scolastica di Castello di 

Fiemme da adibire a mensa scolastica.  

Considerato peraltro che nel PNRR – Piano di Ripesa e Resilienza è stato approvato un bando avente 

ad oggetto “Futura” – la scuola per l’Italia di domani- che prevede, fra l’altro l’erogazione di specifici 

contributi per l’estensione del tempo pieno e la realizzazione delle mense. Nello specifico trattasi di 

finanziamenti per la realizzazione di mense scolastiche nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca- 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università – 

Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e delle mense”; 

Il Comune di Castello-Molina di Fiemme ha pertanto presentato, in data 17.08.2022, specifica 

domanda di ammissione a finanziamento per il progetto in oggetto. A questo proposito la P.A.T. – con 

deliberazione della Giunta Provinciale nr. 231 d.d. 18.02.2022 ha inserito tale intervento nel documento di 

programmazione pertinente alla missione 4 componente 1 Investimento 1.2; 

Dato atto che il Ministero dell’Istruzione e del Merito - Unità di Missione per il Piano Nazionale di 

Ripresa e resilienza- ha eseguito l’istruttoria e la valutazione della proposta progettuale con esito positivo e, 

verificata la coerenza con gli obiettivi del Piano e la conformità ai criteri di selezione adottati, ha approvato le 

graduatorie e ha ammesso a finanziamento la suddetta proposta progettuale con Decreto del Direttore generale 

e coordinatore dell’Unità di missione del PNRR nr. 111 d.d. 29.12.2022, autorizzando il Comune ad avviare 

tutte le procedure attuative; 

Al fine di proseguire con la progettazione e conseguente realizzazione dell’opera, si rende necessario 

approvare l’accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori, come da indicazioni del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito in atti sub prot. nr. 552 d.d. 24.01.2023 che disciplina i rapporti tra Enti 

per la realizzazione del progetto in argomento, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU e 

definisce inoltre gli obblighi delle Parti, le procedure di rendicontazione e di pagamento; 

Considerata pertanto la conseguente necessita di procedere all’approvazione di tale accordo nonché ad 

autorizzare il Sindaco Pro-tempore alla firma di tale documento che andrà poi caricato nel portale come da 

indicazioni fornite dal Ministero con la nota poc’anzi citata; 

Considerata inoltre di nominare quale Responsabile del Procedimento il responsabile dell’Ufficio 

Tecnico Comunale – settore LL.PP., geom. Maurizio Ausermiller; 

Ritenuto di dovere, per le suddette finalità, dichiarare la presente immediatamente eseguibile al fine di 

poter sottoscrivere immediatamente l’accordo; 

Dato atto che sono stati espressi favorevolmente il parere di regolarità tecnica da parte del 

Responsabile dell’U.T.C. – Settore LL.PP. e quello di regolarità contabile da parte del Responsabile 

dell’Ufficio contabilità, bilancio ed economato ex art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino- Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, nr. 2, pareri allegati alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale sub A); 

Visti la L.P. 10.09.1993, nr. 26 e ss.mm. ed il relativo Regolamento d’esecuzione approvato con D.P.P. 

nr. 9-84/Leg. d.d. 11.05.2012 e ss.mm.; 

Vista la L.P. 09.03.2016, nr. 2 e ss.mm.; 

Visti la L.P. 23.03.2020 nr. 2 e ss.mm. ed il D.P.P. 27.04.2020, nr. 4-17/Leg; 

Vista la L.P. 13.05.2020 nr. 3 e ss.mm.;   

Visto Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, nr. 2; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il bilancio di previsione 2023-2025 in esercizio provvisorio; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare l’accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori così come proposto dal 

Ministero dell’Istruzione mediante portale telematico di cui alle istruzioni ricevute con nota in atti sub 

prot. nr. 552 d.d. 24.01.2023, che disciplina i rapporti fra Enti per la realizzazione del progetto per la 

realizzazione di nuovi locali da adibire a mensa presso la scuola elementare di Castello di Fiemme 



 

 

nell’ambito degli obiettivi previsti dal PNRR - Missione 4 – Istruzione e ricerca- Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università – Investimento 1.2: 

“Piano di estensione del tempo pieno e delle mense”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 

EU e definisce, inoltre gli obblighi fra le Parti, le procedure di rendicontazione e di pagamento, che si 

allega al presente provvedimento per formarne parte integrale e sostanziale; 

2. di dare atto che l’efficacia del succitato accordo decorrerà dalla data di sottoscrizione dello stesso e che 

pertanto, non appena sottoscritto si procederà con le successive fasi ivi previste inerenti alla progettazione 

e la realizzazione dell’opera in oggetto; 

3. di trasmettere al Ministero dell’Istruzione e del Merito copia dell’accordo, debitamente sottoscritto, a cura 

del Sindaco pro Tempore; 

4. di nominare il geom. Maurizio Ausermiller dell’Ufficio tecnico comunale Responsabile Unico del 

procedimento; 

5. di dichiarare la presente deliberazione, per le motivazioni in premessa esposte e mediante separata ed 

unanime votazione espressa nelle forme di legge, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 

4 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino- Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, nr. 2. 
 
 

Ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, nr. 2e dell’art. 35 dello Statuto comunale; 

- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di 

progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al T.R.G.A. di Trento entro 30 

giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104. 

 

 

 
 
 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

F.to Lazzarin dott. Marcello

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Larger  Marco

IL SINDACO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, quarto comma, 
del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto - Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 
2.

F.to Lazzarin dott. Marcello

IL SEGRETARIO COMUNALECastello di Fiemme lì, 02/02/2023

Si certifica l’inserimento di copia della presente deliberazione all’interno dell'albo pretorio del comune 
al seguente link: https://www.albotelematico.tn.it/bacheca/castello-molina-di-fiemme  in data 
06/02/2023

L’atto rimarrà consultabile sul portale per giorni 10 consecutivi, fino a tutto il 16/02/2023.
 

F.to Lazzarin dott. Marcello

IL SEGRETARIO COMUNALECastello di Fiemme lì, 06/02/2023


